Saint Paul a dit : « Je suis à l'épreuve de tout ; je puis tout par la vertu de CELUI qui me fortifie, » ou, selon le grec : « par la vertu du Christ qui me corrobore : *Omnia possum in eo qui me confortat* (grec) ; *in corroborantē me Christo* (Philipp., c. 4). » Pour saint Paul, donc, l'homme, qui ne peut faire aucun bien sans la grâce, peut faire tout bien avec la grâce, par rapport au salut. Mais, en opérant sous l'inspiration et avec le concours de la grâce, l'homme n'en opère pas moins, *lui*, le bien qu'il opère ; car l'Apôtre a dit : c'est *MOI, MOI-MÊME*, qui puis tout par la grâce, *omnia possum*. C'est-à-dire que ce n'est pas plus Dieu seul que

(1) « *Liberum arbitrium est causa sui motus, quia homo per liberum arbitrium se movet ad agendum. Non tamen hoc est de necessitate libertatis quod sit prima causa sui id quod liberum est ; sicut nec ad hoc, quod aliquid sit causa alterius, requiritur quod sit prima causa ejus. Deus igitur est prima causa movens et naturales causas et voluntarias ; et sicut naturalibus causis, movendo eas, non aufert quin actus earum sint naturales, ita, movendo causas voluntarias, non aufert quin actiones earum sint voluntariæ, sed potius hoc in eis facit ; operatur enim in unoquoque secundum ejus proprietatem* » (l p., q. 83, art. 1). »

l'homme seul qui fait le bien que l'homme fait ; mais que c'est l'homme avec la coopération de Dieu, et Dieu avec la docilité et la correspondance de l'homme. La grâce ne fait donc que relever, fortifier la faiblesse de la nature déchue, mais elle ne fait pas plus de violence à la nature de l'homme moral que la médecine n'en fait à la nature de l'homme physique ; au contraire, elle vient à son secours, pour l'aider à faire ce que cette nature malade ne peut faire toute seule. La grâce n'ôte pas plus à l'homme le reste de libre arbitre qui lui est resté après le péché, qu'un homme charitable, venant soutenir un convalescent pour le faire marcher, ne lui ôte le peu de forces que la maladie lui a laissées. La grâce ne diminue pas plus la liberté de l'homme voulant accomplir ses devoirs, que les moyens mécaniques ne diminuent la liberté d'un mécanicien voulant exécuter une œuvre difficile ou soulever un grand poids. C'est pourquoi, dans la théologie, il est question de la grâce *intérieure et extérieure, actuelle et habituelle, excitante et adjutrice ou coopérante, préservative et médicinale, suffisante et efficace* : termes qui tous indiquent que la grâce ne blesse pas la nature, mais la guérit ; ne contrarie pas la liberté, mais l'élève, l'affermi et la perfectionne.